МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2023 № 757

Об утверждении Порядка организации общественных обсуждений по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории  Железногорского района Курской области

	В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Уставом  Железногорского района  Курской области, Администрация  Железногорского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок организации общественных обсуждений по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Железногорского района согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального района «Железногорский район» Курской области
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.О. Главы Железногорского района                                      Е.Н. Кириченко

3

                                                                                    Приложение
                                                                        		к постановлению Администрации
								Железногорского района
                                                                     			Курской области
					     от 10.10.2023 № 757

ПОРЯДОК
организации общественных обсуждений по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Железногорского района Курской области

[bookmark: sub_2001]1. Настоящий Порядок организации общественных обсуждений по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Железногорского района Курской области (далее - Порядок) регулирует отношения, связанные с формой, порядком и сроками общественного обсуждения по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и (или) розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания согласно статье 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
[bookmark: sub_2002][bookmark: sub_2003]2. Организатором общественного обсуждения является Администрация Железногорского района Курской области. От имени Администрации Железногорского района Курской области полномочия организатора общественного обсуждения осуществляет отдел  социально-экономического развития и регулирования продовольственного рынка Управления аграрной политики Администрации Железногорского района Курской области.
3. Участие в общественном обсуждении является добровольным и свободным.
[bookmark: sub_2004]4. Целью общественного обсуждения является регулирование на территории муниципального района «Железногорский район» Курской области отношений, связанных с розничной продажей алкогольной продукции и (или) розничной продажей алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в части определения границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, местам, многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и (или) розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - границ прилегающих территорий).
Задачами общественных обсуждений являются:
- доведение до населения Железногорского района полной и точной информации;
- выявление и учет мнения населения.
[bookmark: sub_2005]5. Общественное обсуждение осуществляется в электронной форме с размещением материалов на официальном сайте муниципального района «Железногорский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://zhel.rkursk.ru (далее - официальный сайт) в разделе «Муниципальные правовые акты/Общественные обсуждения».
[bookmark: sub_2006]6. Общественное обсуждение проводится публично и открыто, с привлечением к участию в нем представителей различных профессиональных и социальных групп, а также лиц, чьи права и законные интересы затрагиваются или могут быть затронуты по результатам общественного обсуждения.
[bookmark: sub_2007]7. Участники общественного обсуждения могут выражать свое мнение и вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение.
[bookmark: sub_2008]8. О проведении общественных обсуждений выносится постановление Администрации Железногорского района Курской области.
Проведение общественного обсуждения осуществляется в отношении проекта муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих территорий.
В целях проведения общественного обсуждения подготавливается уведомление о начале общественных обсуждений по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
[bookmark: sub_2009]9. Уведомление о начале общественных обсуждений подлежит опубликованию в газете «Жизнь района» и размещению на официальном сайте муниципального района «Железногорский район» Курской области  по адресу: http://zhel.rkursk.ru в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о назначении общественных обсуждений.
Уведомление должно содержать следующую информацию:
- наименование организатора общественного обсуждения;
- адрес официального сайта, на котором размещена информация;
- адрес электронной почты и контактные телефоны лица, ответственного за прием предложений и замечаний;
- проект муниципального правового акта;
- сроки начала и окончания проведения общественного обсуждения;
- информацию о способах направления предложений и замечаний;
- требования к оформлению участниками общественного обсуждения предложений и замечаний;
- порядок определения результатов общественного обсуждения.
[bookmark: sub_2010]10. Предложения и замечания направляются в период проведения общественного обсуждения на адрес электронной почты организатора общественного обсуждения (zhelrayon@mail.ru), посредством почтовой связи по адресу: 307170, город Железногорск, улица Ленина, дом 52, или лично в письменной форме через кабинет 309 в доме 52 по улице Ленина.
[bookmark: sub_2011]11. При направлении предложений и замечаний указываются сведения об участнике общественного обсуждения:
- фамилия, имя, отчество (при наличии) и контактные данные (для физического лица);
- полное наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя и контактные данные (для юридического лица).
[bookmark: sub_2012]12. Организатор общественного обсуждения обеспечивает всем участникам общественного обсуждения свободный доступ к имеющимся в его распоряжении материалам.
[bookmark: sub_2013]13. Продолжительность общественного обсуждения составляет 15 календарных дней со дня официального опубликования.
[bookmark: sub_2014]14. Не принимаются к рассмотрению замечания и предложения:
- анонимные;
- не относящиеся к предметной области общественных обсуждений;
- экстремистской направленности;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
- поступившие к организатору общественных обсуждений по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения;
- противоречащие требованиям действующего законодательства.
[bookmark: sub_2015]15. По результатам проведения общественного обсуждения организатор общественного обсуждения готовит протокол проведения общественного обсуждения по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
[bookmark: sub_2016]16. Принятые предложения и замечания, поступившие по результатам общественного обсуждения, учитываются организатором и включаются в протокол проведения общественного обсуждения с обоснованием причин принятия или отклонения поступивших предложений и замечаний.
[bookmark: sub_2017]17. Протокол проведения общественного обсуждения размещается на официальном сайте в течение 10 рабочих дней после окончания срока проведения общественного обсуждения.
[bookmark: sub_2018]18. Протокол общественного обсуждения и документы, поступившие в ходе общественного обсуждения, направляются Главе Железногорского района для принятия решения по проекту муниципального правового акта.
[bookmark: sub_2019]19. Протокол общественного обсуждения, документы, поступившие в ходе общественного обсуждения, хранятся у организатора общественного обсуждения.

		Приложение № 1
к Порядку организации
общественных обсуждений
по определению границ
территорий, прилегающих
к зданиям, строениям, сооружениям,
помещениям, местам,
многоквартирным домам,
на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции на территории
Железногорского района
Курской области

Уведомление
о начале общественных обсуждений

В  соответствии  с постановлением Администрации Железногорского района Курской области от   «_____»___________202__ года № _____  «_______________________
______________________________________»  проводятся  общественные  обсуждения  по
______________________________________________________________________________
(вопрос или проект правового акта)
Организатором общественного обсуждения является Администрация Железногорского района Курской области.
Информация    размещена    на    официальном   сайте  муниципального района «Железногорский район» Курской    области    в информационно-телекоммуникационной    сети    «Интернет»    по    адресу: http://zhel.rkursk.ru
Структурное     подразделение,    уполномоченное    на    проведение общественных    обсуждений    и    прием    предложений   и  замечаний  - отдел  социально-экономического развития и регулирования продовольственного рынка Управления аграрной политики Администрации Железногорского района Курской области.
В  период  общественных обсуждений участники общественных обсуждений имеют право представить свои предложения и замечания следующим способом:
-  на  адрес электронной почты организатора общественного обсуждения (zhelrayon@mail.ru),
-  посредством почтовой связи по адресу: 307170, Курская область, город Железногорск, улица Ленина, дом 52,
-  лично  в  письменной  форме  по адресу: Курская область, город Железногорск, улица Ленина, дом 52, кабинет 309.
Сроки    начала  и  окончания  проведения  общественного  обсуждения
с «______»________202___ года по «______»________202___ года.
Предложения  и замечания должны быть составлены в письменной форме с указанием  фамилии,  имени,  отчества  (при наличии) физического лица или полного    наименования,    фамилии,    имени,   отчества  (при  наличии) представителя юридического лица, и их контактных данных.
Не подлежат рассмотрению и учету:
- анонимные;
- не относящиеся к предметной области общественных обсуждений;
- экстремистской направленности;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
-    поступившие    по  истечении  установленного  срока  проведения
общественного обсуждения;
 - противоречащие требованиям действующего законодательства.
Результаты  общественного  обсуждения  будут  определены  в  срок до
«______»________202___ года и размещены на официальном сайте муниципального района «Железногорский район» Курской    области    в информационно-телекоммуникационной    сети    «Интернет».

	Приложение № 2
к Порядку организации
общественных обсуждений
по определению границ
территорий, прилегающих
к зданиям, строениям, сооружениям,
помещениям, местам,
многоквартирным домам,
на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции на территории
Железногорского района
Курской области

Протокол
проведения общественного обсуждения
с "___" ___________ 20__ года по "___" __________ 20__ года

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(наименование проекта муниципального правового акта)

Организатор общественных обсуждений - Администрация Железногорского района Курской области
Структурное     подразделение,    уполномоченное    на    проведение общественных    обсуждений    и    прием    предложений   и  замечаний  - отдел  социально-экономического развития и регулирования продовольственного рынка Управления аграрной политики Администрации Железногорского района Курской области.

Уведомление о начале общественных обсуждений опубликовано в газете «Жизнь района» «______»________202___ года,
размещено на официальном сайте муниципального района «Железногорский район» Курской области  по адресу: http://zhel.rkursk.ru «______»________202___ года
Предложения и замечания участников общественных обсуждений:

	№
п/п
	Содержание предложения (замечания)
	Результат рассмотрения (учтено/отклонено,
 с обоснованием)

Руководитель структурного подразделения
Администрации Железногорского района       ________________________________
                                                 				подпись, инициалы